



Notat

Besvarelse af bemærkninger fra borgere i forbindelse med udarbejdelse af Affaldsplan 2023-2034

Miljø og Teknik
Natur og Miljø
Svendborgvej 135
5762 Vester Skerninge

britta.thorsen@svendborg.dk

1. Øget tømmeffrekvens om sommeren

Der har blandt borgerne været et ønske om at den ugentlige sommertømning igen kunne genindføres.

Erfaringen med ugetømning om sommeren var, at sorteringen faldt i disse måneder, Vand og Affald oplevede at der var lige så meget affald på 1 uge, som der i resten af året var på 2 uger. Blandt andet blev der smidt haveaffald til restaffald om sommeren.

Det er ikke i tråd med regeringens Ressourceplan.

Derudover er hele Danmark i gang med at omlægge til indsamling af flere affaldstyper ved husstandene og der er derfor ikke affaldsbiler nok i omløb til, at det vil være muligt at tilbyde ugetømning om sommeren som en fast rute i Svendborg Kommune.

Borgere kan mod ekstrabetaling bestille en ekstra tømning ved Vand og Affald.

2. maj 2022

Sagsid: 21/15176
Afdeling: Natur og Miljø
Ref. msabrt

2. Maddiker i madaffaldsbeholderen

Maddiker er spyfluens larver, de kan udvikles på så lidt som et døgn når forholdene er rigtige. Maddiker er ikke sundhedsskadelige, så der sker ikke noget ved, at de indtager skraldespanden.

Men hvis man sørger for, at fluerne slet ikke kan komme til at lægge æg i affaldet, betyder det ikke noget, om affaldsspanden tømmes hver uge eller hver anden uge. Chaufførerne oplever ikke maddiker hyppigere nu, end tidligere.

Det afgørende er, at madaffaldet kommer i separate affaldsposer, før det ryger i den udendørs affaldsbeholder. I de varmeste uger kan man vælge at lægge den almindelige pose ned i endnu en pose, som også lukkes forsvarligt.

3. Plastik, mad- og drikkekartoner

Der har blandt borgerne været et ønske om at få en beholder til plastik, mad- og drikkekartoner som der er i Nyborg Kommune.

Vand og Affald indsamler allerede plast, mad- og drikkekartoner gennem genbrugsbilen i klare sække. Denne ordning er valgt fordi den allerede eksisterede og der er derfor blot sat et større fokus med kommunikation for at få husholdningerne til at benytte denne ordning.

Vi vurderer at den økonomiske investering, der skal laves, ikke står mål med den gevinst man får ved at etablere en ruteordning samt investere i beholdere og renovationsbiler, når ordningen allerede eksisterer.

Derfor har vi vurderet at en sækkeløsning er den bedste løsning i Svendborg Kommune på nuværende tidspunkt.

SVENDBORG 2022
**LANDS
STÆVNE**



30. juni - 3. juli

4. Kommunikation

Affaldshåndtering er en vanesag, og det er svært at ændre vaner det ved vi alle, derfor lægges der i denne affaldsplan op til at der laves fora hvor borgere med gode ideer til fx indretning i hjemmet kan hjælpe andre, som står i samme situation.

Vand og Affald har ligeledes udarbejdet oplysningsmateriale omkring affald, som alle kan tilgå via www.vandogaffald.dk for at få oplysninger om affaldssortering og hvad de forskellige fraktioner bliver genanvendt til.

EU er ligeledes i gang med at lave krav til producenter af emballage, hvor blandt andet kravet om at emballage skal være egnet til genanvendelse eller direkte genbrug indgår.

5. Affald i det offentlige rum

Svendborg Kommune har lavet et forsøg med sortering i det offentlige rum. Dette forsøg gav gode erfaringer med udsortering af glas, dåser og metal fra restaffaldet. Disse erfaringer skal nu indarbejdes i en plan for håndtering af affald i det offentlige rum.

Der har i over 10 år været sorteringsmuligheder på vores Blå Flag Strande, denne ordning har desværre vist sig ikke at fungere.

Vi håber at husstandenes større fokus på sortering i de 10 fraktioner bevirker at flere også begynder at sortere i det offentlige rum.

6. Affaldsøer

Der har blandt borgerne været et ønske om at der oprettes nær-genbrugsstationer for at borgere uden bil har større mulighed for at komme af med effekter.

Her henstiller vi til at de benytter Genbrugsbilen i størst muligt omfang.

7. Lås og låg på beholderne

Der har blandt borgerne været et ønske om at det kunne være en mulighed at få andre låg til affaldsbeholderene. Både at der kunne komme lås på låget så det ikke blæser op og at få låg som kan benyttes fra den modsatte side.

Det er muligt at tilkøbe en lås ved Vand og affald til de borgere som har dette behov.

Affaldsbeholderene skal stå med hjulene vendt ud da dette letter renovatørens arbejde. Kun affaldsbeholdere på 240 l med 2 rum har to låg, andre har et almindeligt låg, hvor låget er fastgjort i samme side som hjulene. Det betyder at borgeren skal huske og vende spanden ved tømmedagen.

Der findes på markedet en løsning som hedder "Låg-i-låg" som blandt andet Ålborg Kommune benytter, denne løsning har det almindelige låg og et ekstra lille låg som vender den anden vej.

"Låg-i-låg"-løsningen benyttes i snævre baggårde for at lette håndteringen. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at tilkøbe denne løsning.

8. Eftersorteringsanlæg

Et eftersorteringsanlæg vil ikke helt kunne erstatte borgernes sortering ved husstanden.

Blandt andet vil nogle fraktioner blive forurenede hvis vi skulle gå tilbage til alt-i-én spand.

Svendborg Kommune har i samarbejde med de fynske kommuner indgået et samarbejde om muligheden for et eftersorteringsanlæg.

Dette anlæg vil skulle eftersortere den sidste restfraktion for at kunne udnytte så meget som muligt. Vi afventer fortsat regeringens stillingtagen til dette projekt.

9. Reel genanvendelse

Affaldshåndtering er en vanesag, og det er svært at ændre vaner det ved vi alle, derfor lægges der i denne affaldsplan op til at der laves fora hvor borgere og virksomheder kan aflevere tiloversblevne effekter, som er brugbare for andre projekter.

Vi vil støtte iværksættere med gode ideer og elektronisk snilde til fx at udvikle en forretningsmodel hvor man reparerer apparater, så man dermed giver apparaterne nogle flere leveår.

10. Inddeling af beholdere

Opdelingen af beholderne er udarbejdet på baggrund af en større undersøgelse på tværs af Fyn.

Hvis man laver rummene smallere, vil affaldet ikke falde ud ved tømning.

En anden inddeling vil også indebære en anden indretning af renovationsbilen.